
 

 

Canciones Para Los Niños
SIMPLIFICADAS

 

 

 

 

 

 

Para uso en la Primaria 
y en el hogar

 

 

 

  

 Michael Smurthwaite
2007



 

 PREFACIO
 

Las canciones de la Primaria en La Iglesia de Jesucristo de los Santos de Los Últimos 
Días son himnos y canciones para los niños y los ayudan a entender los principios del 
Evangelio, sentir  el  Espíritu Santo y expresar su gozo y agradecimiento.  Al cantarlas 
muchas veces durante su niñez estas canciones forman parte de sus vidas. Las melodías y 
mensajes pueden inspirarles a ser fieles e influirles a seguir a Cristo y escoger el bien para 
siempre.  Miles de personas han testificado que las canciones de la Primaria fueron un 
gran recurso para guiarles hacer lo bueno.
 

Ofrecemos esta versión simplificada de las  Canciones para los niños a fin de que los 
estudiantes de piano puedan tocarlas y servir como pianistas en la Primaria mientras que 
aprenden.  Esta versión simplificada puede ayudar mucho el proceso del aprendizaje para 
todos los estudiantes de piano en la Iglesia.    Sugerimos a los líderes de la Primaria que 
imprimen las canciones que quieren usar y que las den al pianista de la primaria para 
practicar en casa y luego acompañar en la Primaria.
 

En esta forma simplificada, la melodía se deja igual como la original y se toca con la 
mano derecha pero con menos acordes.  La mano izquierda es más simple y fácil leer y 
tocar.  Hemos escrito  los  nombres de los  acordes arriba  del  pentagrama para  que los 
estudiantes que saben como formar acordes e inversiones puedan usarlos en vez de solo 
una o dos notas en la mano izquierda.  Se emplea la tonalidad del original para facilitar la 
futura transición del estudiante al libro regular de las Canciones para los niños.
 

Algunas de las canciones simplificadas tienen un grado de dificultad un poco más alto de 
otras, pero con una media hora de práctica diaria se puede aprender tocarlas bastante bien 
para acompañar en la Primaria el domingo.  
 

Deseamos que todos puedan disfrutar del gozo y de las bendiciones que trae esta música 
bella y poderosa mientras que la practique, la aprenda y la toque en el hogar y en la 
Iglesia.  Que Dios derrame sus mejores bendiciones de amor y gozo sobre los que toquen 
y canten estas canciones y que siempre recuerden que todos somos los hijos de Dios.
 Con sinceridad y amistad,
 Michael and Heather Smurthwaite, 
Misioneros de música en Centro America, 2005-2007
Todos derechos reservados.  
Se puede copiar siempre sin fines de lucro para uso en la Iglesia y el hogar.



Contenidos–Canciones para los niños- simplificadas
# Nuestro Padre Celestial # El Evangelio (continuado)
2 Soy un hijo de Dios 62 Historias del Libro de Mormón
4 Niños de todo el mundo 63 Los libros del Libro de Mormón
6 Oración de un niño 64 El valor de Nefi
8 Dios vive 66 Escudriñar, meditar y orar
9 Doy gracias, oh Padre 67 Buscaré al Señor
10 Con reverencia 68 Siempre obedece los mandamientos
11 Con quietud 70 Hazme andar en la luz
12 La reverencia es amor 71 Obediencia
13 Reverencia mostraré 72 Voy a vivir el Evangelio
14 ¿Puede un niño como yo? 73 El Señor me dio un templo
15 Demos gracias al Padre 74 Amad a otros
16 Mi Padre Celestial me ama 75 Dime, Señor
18 Rondó de gracias 76 Donde hay amor
18 Al orar 78 Contigo iré

         Nuestro Salvador 80 Muestra valor
20 Mandó a Su Hijo 81 Defiende el bien
22 Al irse a Belén José 82 Escojamos lo correcto
24 La Nochebuena 83 Lo bondad por mí empieza
25 Dentro de un establo humilde 84 Yo soy como estrella
26 Jesús en pesebre 85 Voy a ser valiente
28 El arrullo de María 86 El plan de Dios puedo seguir
30 Duerme, mi nene 88 Joven digno y hábil seré
32 Canto de Navidad 90 Yo quiero ser un misionero ya
34 Pequeño niño fue Jesús 91 Espero ser llamado a una misión
35 Me gusta pensar ene. Señor 92 Llevaremos Su verdad al mundo
36 Dime la historia de Cristo 94 Llamados a servir
37 Fiel amigo es Jesús 96 Brilla
38 Cristo me manda que brille         El hogar y la familia
39 Ama a todos, dijo el Señor 98 Las familias pueden ser eternas
40 Yo trato de ser como Cristo 99 Me encanta ver el templo
42 Siento el amor de mi Salvador 100 Estoy haciendo mi historia familiar
44 Resucitó Jesús 101 Oración familiar
45 ¿Vivió Jesús una vez más? 102 Allí donde hay amor
46 Cuando venga Jesús 104 Una familia feliz
48 La Iglesia de Jesucristo 105 El sábado

         El Evangelio 106 Los nombres más bellos
50 La fe 107 Madre, te amo
52 Saber Perdonar 108 Madrecita de mi amor
53 Cuando me bautice 108 Cuando ayudamos
54 El bautismo 109 Por campos de trébol
56 El Espíritu Santo 110 Cuando papá vuelve
57 En la primavera 111 Mi papá
58 Sigue al profeta 112 La abuelita
60 El sacerdocio se restauró 113 Cuando abuelito viene
61 Las planchas de oro 114 Con un cantar



                       (Contenidos -- Continuado)
# Diversión y actividades

116 El arroyito da
117 Cae la lluvia alrededor
118 Palomitas de maíz
119 Las semillas duermen
120 ¿Qué haces en el verano?
121 Éste era un mono
122 El mundo es glorioso
123 ¡El mundo es tan bello
124 Alza al cielo el son
125 Si te sientes feliz
126 Mis manitas
127 Me doblo
128 Sonrisas
129 Cabeza, cara, hombres, pies
129 Qué divertido es
130 ¡Hola!
131 Los colores de nuestra Primaria
132 El sabio y el imprudente
133 Cumpliste años
134 Feliz, feliz cumpleaños

Canciones Seleccionadas
136 Pioneros fieles
137 Niños pioneros
138 Para ser pionero
139 Mi mamá nos da amor
140 Belleza por doquier
141 Hazlo conmigo
142 En al prado
144 A mi madre
145 Como el sol en la mañana
146 Estrella de luz
148 Viví en los cielos

 





Nuestro Padre Celestial
 Soy un hijo de Dios.......................2
Niños de todo el mundo................4
Oración de un niño.......................6
Dios vive.........................................8
Doy gracias, oh Padre...................9
Con reverencia.............................10
Con quietud..................................11
La reverencia es amor.................12
Reverencia mostraré...................13
¿Puede un niño como yo?...........14
Demos gracias al Padre...............15
Mi Padre Celestial me ama.........16
Rondó de gracias..........................18
Al orar...........................................18

 



 

 



 































Nuestro Salvador
Mandó a Su Hijo............................20
Al irse a Belén José.........................22
Dentro de un establo humilde.......25
Jesús en pesebre.............................26
El arrullo de María........................28
Duerme, mi nene............................30
Canto de Navidad...........................32
Pequeño niño fue Jesús..................34
Me gusta pensar en el Señor..........35
Dime la historia de Cristo..............36
Fiel amigo es Jesús..........................37
Cristo me manda que brille...........38
Ama a todos, dijo el Señor.............39
Yo trato de ser como Cristo...........40
Siento el amor de mi Salvador.......42
Resucitó Jesús.................................44
¿Vivió Jesús una vez más?.............45
Cuando venga Jesus.......................46
La Iglesia de Jesucristo..................48





























































El Evangelio
La fe......................................................50
Saber perdonar....................................52
Cuando me bautice..............................53
El bautismo..........................................54
El Espíritu Santo.................................56
En la primavera...................................57
Sigue al Profeta....................................58
El sacerdocio se restauró....................60
La  planchas de oro.............................61
Historias del Libro de Mormón.........62
Los lobros del Libro de Mormon.......63
El valor de Nefi....................................64
Escudriñar, meditar y orar................66
Buscaré al Señor..................................67
Hazme andar en la luz........................70
Obedencia............................................71
Voy a vivir el Evangelio......................72
El Señor me dio un templo.................73
Amad a otros.......................................74
Dime, Señor.........................................75
Donde hay amor..................................76
Contigo iré...........................................78
Muestra valor......................................80
Defiende el bien...................................81
Escojamos lo correcto.........................82
La bondad por mi empieza................83
Yo soy como estrella...........................84
Voy a ser valiente................................85
El plan de Dios puedo seguir.............86
Joven digno y hábil seré.....................88
Yo quiero ser un misionero ya...........90
Espero ser llamado a una misión.......91
Llevaremos Su verdad al mundo.......92
Llamados a servir................................94
Brilla.....................................................96

























































































El hogar y la familia

Las familias pueden ser eternas................98
Me encanta ver el templo...........................99
Estoy haciendo mi historia familiar........100
Oración familiar.......................................101
Allí donde hay amor.................................102
Una familia feliz........................................104
El sábado...................................................105
Los nombres más bellos...........................106
Madre, te amo...........................................107
Madrecita de mi amor..............................108
Cuando ayudamos....................................108
Por campos de trébol paseo.....................109
Cuando papá vuelve.................................110
Mi papá......................................................111
La abuelita.................................................112
Con un cantar............................................114





































Diversión y actividades
El arroyito da.............................................116
Cae la lluvia alrededor .............................117
Palomitas de maiz .....................................118
Las semillas duermen ...............................119
¿Qué haces en el verano? .........................120
Éste era un mono ......................................121
El mundo es glorioso ................................122
¡El mundo es tan bello! ............................123
Alza al cielo el son ....................................124
Si te siente feliz .........................................125
Mis mañanitas ..........................................126
Me doblo ...................................................127
Sonrisas .....................................................128
Cabeza, cara, hombros, pies ...................129
Qué divertido es .......................................129
¡Hola! ........................................................130
Los colores de nuestra Primaria ............131
El sabio y el imprudente .........................132
Cumpliste años ........................................133
Feliz, feliz cumpleaños ............................134









































Canciones seleccionadas
Pioneros fieles ............................................136
Niños pioneros ...........................................137
Para ser pionero ........................................138
Mi mamá nos da amor ..............................139
Belleza por doquier ...................................140
Hazlo conmigo ...........................................141
En el prado ................................................142
A mi madre ...............................................144
Como el sol en la mañana ........................145
Estrella de luz ...........................................146
Viví en los cielos .......................................148





























Índice Alfabetizado

A mi madre 144
Al irse a Belén José   22
Al orar   18
Allí donde hay amor 102
Alza al cielo el son 124
Ama a todos, dijo el Señor   39
Amad a otros   74
Belleza por doquier 140
Brilla   96
Buscaré al Señor   67
Cabeza, cara, hombres, pies 129
Cae la lluvia alrededor 117
Canto de Navidad   32
Como el sol en la mañana 145
Con quietud   11
Con reverencia   10
Con un cantar 114
Contigo iré   78
Cristo me manda que brille   38
Cuando abuelito viene 113
Cuando ayudamos 108
Cuando me bautice   53
Cuando papá vuelve 110
Cuando venga Jesús   46
Cumpliste años 133
Defiende el bien   81
Demos gracias al Padre   15
Dentro de un establo humilde   25
Dime la historia de Cristo   36
Dime, Señor   75
Dios vive     8
Donde hay amor   76
Doy gracias, oh Padre     9
Duerme, mi nene   30
El arroyito da 116
El arrullo de María   28
El bautismo   54
El Espíritu Santo   56
El mundo es glorioso 122
El mundo es tan bello 123
El plan de Dios puedo seguir   86
El sábado 105

Canciones para los niños - 
Simplificadas

El sabio y el imprudente 132
El sacerdocio se restauró  60
El Señor me dio un templo  73
El valor de Nefi  64
En al prado            142
En la primavera  57
Escojamos lo correcto  82
Escudriñar, meditar y orar  66
Espero ser llamado a una misión  91
Éste era un mono 121
Estoy haciendo mi historia familiar 100
Estrella de luz 146
Feliz, feliz cumpleaños 134
Fiel amigo es Jesús   37
Hazlo conmigo 141
Hazme andar en la luz   70
Historias del Libro de Mormon   62
¡Hola! 130
Jesús en pesebre   26
Joven digno y hábil seré   88
La abuelita 112
La bondad por mi empieza   83
La fe   50
La Iglesia de Jesucristo   48
La Nochebuena   24
La reverencia es amor   12
Las familias pueden ser eternas   98
Las planchas de oro   61
Las semillas duermen 119
Llamados a servir   94
Llevaremos su verdad al mundo   92
Los colores de nuestra Primaria 131
Los libros de Libro de Mormon   63
Los nombres más bellos 106
Madre, te amo 107
Madrecita de mi amor 108
Mandó a Su Hijo   20
Me doblo 127
Me encanta ver el templo   99
Me gusta pensar en el Señor   35
Muestra valor   80
Mi mamá nos da amor 139



Índice continuado---

Mi Padre Celestial me ama   16
Mi papá 111
Mis manitas 126
Niños de todo el mundo     4
Niños pioneros 137
Obediencia   71
Oración de un niño    6
Oración familiar 101
Palomitas de maíz 118
Para ser pionero 138
Pequeño niño fue Jesús   34
Pioneros fieles 136
Por campos de trébol paseo 109
¿Puede un niño como yo?   14
Qué divertido es 129
¿Qué haces en el verano? 120
Resucitó Jesús   44
Reverencia mostraré   13
Rondó de gracias   18
Saber Perdonar   52
Si te sientes feliz 125
Siempre obedece los mandamientos   68
Siento el amor de mi Salvador   42
Sigue al profeta   58
Sonrisas 128
Soy un hijo de Dios    2
Una familia feliz 104
Viví en los cielos 148
¿Vivió Jesús una vez más?   45
Voy a ser valiente   85
Voy a vivir el evangelio   72
Yo quiero ser un misionero   90
Yo soy como estrella   84
Yo trato de ser como Cristo   40


